
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016  LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ)  Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive

 2023, il giorno del mese di MAGGIO presso la sede del Co.R.A.P.

IL DIRIGENTE  GESTIONE RETI 

ha proceduto  del presente atto.

Determina n.  del .05.2023: Intervento manutentivo sulle stazioni di sollevamento n. 7 
civile e n. 7 industriale site in località Bivona propedeutico per la captazione delle acque di 
scarico di depurazione di Silica in Vibo Valentia  CIG Z6B3B20DEA. 

Premesso che: 
con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.; 
con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento; 
con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta 

dalla L. 15.07.2021 n. 111; 
con DPGR n. 7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottore Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività 
del Co.R.A.P.; 
con DGR n. 96 del 13.03.2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dottore Sergio 
Riitano in qualità di Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi e per gli effetti del 
comma 1 e 5 bis D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un 
periodo di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 
con DPGR n. 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottore Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga 

Dato atto che: 

Legge regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente pubblico economico costituito nella forma 
consortile per  produttive;
per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia amministrativa, 

12 della L.R. n. 38/2001, e che di tali funzioni e finalità esercitate è soggetta alla tutela 
da parte della Regione ai sensi  50 del DPR n. 218/1978;

1 



 

 ai sensi e per gli effetti degli adempimenti prescritti dal DPGR n. 202/2021 il Commissario 
liquidatore p.t.  

 provvisorio, ex art. 104 L.F., per i successivi tre anni, prorogabili;
  identificata nel Presidente della Regione Calabria  ha autorizzato, con 

 
quadro della vigente normativa applicabile al Co.R.A.P. e della normativa speciale riferita alla 
L.F.;

Considerato che: 
 il Commissario straordinario p.t. ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto 

ed il decreto n. 33 avente ad oggetto 
 

Approvazione Funzionigramma ;
 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie;
 il Dirigente Area Gestione Reti ha assunto la nota del 11.01.2023, prot. n. 285, con la quale sono 

stati individuati i RUP per le diverse U.O.T. consortili;
Vista: 
 la nota prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 3404 del 09.05.2023, con allegata documentazione ed a 

firma della dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, n.q. di Responsabile Tecnico delle piattaforme 
depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia (ai sensi e per gli effetti del decreto 
commissariale n. 33/2021 e delle note consortili prot. n. 2050/2021 e prot. n. 285/2023), dalla 
quale risulta che, per gli effetti esecutivi in capo al Co.R.A.P. derivanti dalla vigente convenzione 
con il Comune di Vibo Valentia, l  

 
c.a.;

 la citata nota che, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e del Regolamento 
consortile in materia di affidamenti (decreto commissariale n. 55/2022) come applicabile, ha 
provveduto a richiedere  via email - a n. 2 ditte ritenute specializzate nel settore una offerta 
(note Co.R.A.P. Catanzaro prot. n. 3293 e n. 3294 del 04.05.2023) nei termini descritti e 
dettagliati in ordine al necessario intervento manutentivo da eseguirsi sulle stazioni di 
sollevamento n. 7 civile e n. 7 industriale propedeutico per la captazione delle suddette acque di 
scarico, situate a Bivona, nel Comune di Vibo Valentia ed ai fini di rendere eseguibili gli obblighi 
convenzionali in essere;

Preso atto che: 
 la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, nel ruolo e funzione sopra detta ha, altresì, dichiarato nella 

stessa nota sopra citata prot. n. 3404/2023 che la società Maiolo Multiservizi S.a.s., una delle due 
de quo, non 

ha fornito, nei termini assegnati, alcuna risposta mentre  operatore economico, società DB 
Costruzioni S.r.l.s., ha presentato un preventivo di spesa pari ad Euro 23.000,00 oltre IVA 
(offerta acquisita al prot. Co.R.A.P. Catanzaro n. 3338 del 05.05.2023);

 la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, sempre nella propria nota prot. n. 3404/2023, ha concluso che: 
Pertanto, valutato il preventivo trasmesso dalla ditta D.B. -  

congrua  
Co.R.A.P. Catanzaro n. 3293 del 04.05.2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito è il seguente: Z6B3B20DEA;
 è stata accertata la regolarità contributiva della società DB Costruzioni S.r.l.s., con sede legale in 

Paradisoni di Briatico (VV), C.F. e P. IVA 03647060791, pec: dbcostruzionisrls2018@pec.it, 
 

INPS 34428892, ed è stata acquisita, altresì, la visura del Casellario Informatico ANAC;
 è stata acquisita apposita certificazione ex D.P.R. n. 445/2000, in atti, resa dalla società in 

argomento circa la sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;
 

2 



 
 
Visti: 

 il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 il Regolamento per gli affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia approvato con 

decreto del Commissario Liquidatore n. 55 del 16.12.2022;
Ritenuto  
dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia e riferita documentalmente alle note del 04.05.2023 prot. n. 3293 e n. 
3294, alla nota del 05.05.2023 prot. n. 3338 ed alla nota del 09.05.2023 prot. n. 3404, di: 
 autorizzare   manutentivo sulle stazioni di sollevamento n. 7 civile e n.

7 industriale site in località Bivona propedeutico per la captazione delle acque di scarico 
 

alle note prot. Co.R.A.P. Catanzaro n. 3293 e n. 3294 del 04.05.2023 e nella sola offerta 
presentata dalla società DB Costruzioni s.r.l.s. (acquisita al prot. Co.R.A.P. Catanzaro n. 3338 del 
05.05.2023) per una spesa complessiva pari ad Euro 23.000,00 oltre IVA; 

 ssa Maria 
de qua  

complessivo intervento di che trattasi;
Preso atto: 
 che alla presente procedura, in forza del combinato disposto degli artt. 226 comma 2, e 229 

comma  
n.78, si applicano le disposizioni di cui al D. lgs. 50/2016;

 ssa Maria Alfonsa Farfaglia, Responsabile Tecnico delle 
piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia;

 che questo Dirigente attesta che  è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

  
procedimento amministrativo, attesta la regolarità amministrativa nonché la sua conformità alle 
disposizioni regolamentari e di legge vigente;

  
copertura finanziaria.

DETERMINA 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
1) AUTORIZZARE  

civile e n. 7 industriale site in località Bivona propedeutico per la captazione delle acque di scarico 
in Vibo Valentia, come esattamente rappresentato nella 

nota prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 3404 del 09.05.2023, risultante nelle richieste di offerte di 
cui alle note prot. Co.R.A.P. Catanzaro n. 3293 e n. 3294 del 04.05.2023 e nella offerta presentata 
dalla società DB Costruzioni s.r.l.s. (acquisita al prot. Co.R.A.P. Catanzaro n. 3338 del 
05.05.2023), con sede legale in Paradisoni di Briatico (VV), C.F. e P. IVA 03647060791, pec: 
dbcostruzionisrls2018@pec.it, e valutata congrua dalla dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, n.q. di 
Responsabile Tecnico delle piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia, per 
una spesa complessiva pari ad Euro 23.000,00 oltre IVA; 

2) NOMINARE e INCARICARE egolamento per gli 
affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia approvato con decreto del 
Commissario Liquidatore n. 55 del 16.12.2022, la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, Responsabile 
Tecnico delle piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia, quale RUP della 
citata procedura di intervento manutentivo, per  di tutti gli atti e di tutte le procedure 

 
3 



 

riferite al procedimento specifico di cui al presente atto e per la valutazione separata di ogni altra 
attività previa relazione istruttoria da verificare ed autorizzare preventivamente, nel quadro della 
manutenzione  in termini di opportunità e congruità; 

3) DARE ATTO che il seguente codice CIG Z6B3B20DEA è attribuito, ai sensi e per gli effetti 
 

tracciabilità dei pagamenti; 
4) TRASMETTERE la presente determinazione alla competente Area Bilancio e Contabilità per la 

conseguente liquidazione e pagamento, secondo le vigenti procedure consortili in materia ed 
imputando la somma alla corrispondente voce di bilancio; 

5) DISPORRE  
pubblicità legale e valore di notifica. 

IL DIRIGENTE 
dott. Enzo Sergi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 


